ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΜΔ'.

Ἐὰν δὲ στυγνὰ ὁ ἐξυπνισθεὶς ἢ καὶ ὀργισθῆ, τίος ἐστὶν ἄξιος

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τέως μὲν ἀφορισμοῦ καὶ ἀσιτίας, ἐὰν ἄρα δυνηθῇ καταναγεῖς ἐπιγινῶναι ὄσων καὶ ἡλικίων ἀγαθῶν ἐαυτὸν ἀναισθῆτως ἀποστερεῖ, καὶ οὕτως ἐπιστρέψας ἐν-

stoli dicentis ¹¹: Si propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulat; et cognito ejusmodi peccato, impleat quod dictum est a Domino ¹²: Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade, prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens, offer munus tuum.

INTERROGATIO XLI.

Si vero purgare se nolit qui contristavit.

RESPONSIO.

Ea erga ipsum exsequi debemus, quæ de eo qui peccavit, nec tamen poenitentiam egit, dicta sunt a Domino ¹³: Si autem etiam Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.

INTERROGATIO XLII.

Quod si purget se qui molestia afficit, is autem qui contristatus est, nolit cum eo in gratiam redire.

RESPONSIO.

Manifestum est Domini judicium, quod de tali prolato est in parabola servi cum conservo suo, qui cum rogaretur, patientiam habere noluit: Conservi autem, inquit, videntes quæ facta fuerant, narrarunt domino suo; dominus autem iratus, revocavit suam in illum gratiam, eumque tradidit tormentibus, donec debitum redderet ¹⁴.

429 INTERROGATIO XLIII.

Quomodo quis auscultare debet expergeficienti ad precandum.

RESPONSIO.

Si quis cognoscit detrimentum sibi ex somno allatum, videlicet quod animus neque seipsum sentit, intelligit vero lucrum vigiliarum, et maxime præstantissimam illam gloriam, quando quis Deo accedit ad precandum, is auscultabit expergeficienti, sive ad orandum, sive ad concipiendum aliud quodvis mandatum, tanquam homini, qui beneficia magna et omne desiderium superantia conferat.

INTERROGATIO XLIV.

Sed si mæstus fiat, qui fuit expergefactus, aut etiam ascatur, qua multa dignus est

RESPONSIO

Interim separationem et inedia plectendus est, si forte possit compunctus agnoscere quot et quantis bonis se ipse stupide privet, sicque conversus ex-

¹¹ Rom. xiv, 15. ¹² Matth. v, 23, 24. ¹³ Matth. xviii, 17. ¹⁴ ibid. 31-34.

(44) Antiqui duo libri cum Voss. ἔμπροσθεν τοῦ θυσιαστηρίου. Ibidem unus ms. κάκει.

(45) Reg. primus et Colb. ἀπολογησασθαι ὁ λυπήσας. Illud, ὁ λυπήσας, deerat in vulgatis.

(46) Editi et Reg. tertius, εἰρημένα, εἰπόντος: quam ultimam vocem delevimus antiquis duobus libris auctoribus. Mox unus ms. ὡσπερ ὁ ἐθνικός.

(47) Editi et Reg. secundus, ἐπὶ τοιοῦτω ἐπὶ τῇ παραβολῇ. Alii duo mss. cum Voss. ut in contextu. Paulo post hi ipsi tres mss. οὐκ ἠθέλησεν. Ibidem

editi, σύνδουλοι αὐτοῦ διεσάφησαν. Codex Colb. ut in contextu.

(48) Codex Voss. πᾶν τὸ ὀφειλόμενον. Alii duo mss. πᾶν τὸ ὀφειλόμενον αὐτῷ.

(49) Unus ms. διυπνίζοντι. Mox editi et duo mss. ὅτι οὐδὲ ἑαυτοῦ τις ἐπαισθάνεται. Codex Vossii et alii duo ita, ut edidimus.

(50) Reg. primus, προσέξει τῷ διυπνίζοντι. Mox duo mss. οἶαν δῆποτε ἐντολήν.

hilaretur, eodem affectus beneficio, quo ille, qui dixit ¹⁵: *Memor fui Dei, et delectatus sum*. Quod si permanserit in stupore, abscindatur a corpore, tanquam putrefactum corruptumque membrum. Scriptum siquidem est ¹⁶: *Expedit ut pereat unum membrorum tuorum, et non totum corpus tuum projiciatur in gehennam*.

INTERROGATIO XLV.

Si quis, auarito Domino, qui dixit ¹⁷, quod servus qui cognoverit voluntatem heri sui, nec tamen fecerit, neque paraverit se ad ipsius voluntatem, nullas plagas accepturus sit; qui vero non cognoverit, digna autem plagis peregerit, paucis sit plectendus, neglexerit nihilominus internosse Dei placitum habeat quo se soletur.

RESPONSIO.

Perspectum est hunc ignorantiam simulare, et peccati judicium evitare non posse. *Si enim non venissem, inquit Dominus ¹⁸, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo*, cum Scriptura sacrae omnibus ubique annuntiet Dei voluntatem. Quare qui ejusmodi est, minime cum iis, qui ignorare, levius subit judicium: imo vero cum illis gravius condemnatur, de quibus ¹⁹ dictum est: *Sicut aspidis surdæ, et obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium, licet a venefico incantata sapiente*. Cæterum cui tradendæ doctrinæ munus commissum est, is si annuntiare neglexerit, perinde ut homicida damnatur, sicut scriptum est ²⁰.

INTERROGATIO XLVI.

An qui patitur alterum peccare reus sit peccati.

RESPONSIO.

Judicium hoc perspicuum est ex verbis Domini ad Pilatum, cum dixit ²¹: *Qui tradidit me tibi, majus peccatum habet*. Ex hoc enim planum est, Pilatum quoque, cum eos qui tradiderant, toleravit, obnoxium fuisse peccato, licet leviori. Quin etiam id aperte declarat Adamus, qui sustinuit Evam: item. Eva ipsa, quæ toleravit serpentem; nullus enim ex his tanquam innocens dimissus est impunitus. Sed et ipsa Dei contra eos indignatio, re diligentius considerata, id ipsum ostendit: nam cum Adam excusationis loco prætenderet illud, *Uxor quam dedisti mihi, hæc dedit mihi, et comedi ²²*; respondit Deus: *Quia audisti vocem*

Α ευφρανθῆ τῇ χάριτι τοῦ εἰπόντος· Ἐμνήσθη τὸ θεοῦ, καὶ εὐφράνθη· ἐὰν δὲ ἐπιμένῃ (51) ἀναισθητῶν, ἀποκοπτέσθω, ὡς τὸ σεσηπὸς καὶ διεφθαρμένον μέλος ἀπὸ τοῦ σώματος. Γέγραπται γάρ· Συμφέρει ἴνα ἀπόληται ἐν τῶν μελῶν σου, καὶ μὴ ὅλον τὸ σῶμά σου βληθῆ εἰς γέενναν